d’octubre de 1559, n’hi havia sigut absolt. Per eixe motiu, Comalonga es decidí a acudir 

a la màxima instància d’administració de justícia.4019  

 En efecte, el 3 de novembre, una setmana després que es publicara el veredicte, 

el procurador patrimonial Dionís Antich hi protestà per escrit i hi encetà els tràmits que 

culminaren deu jornades més tard amb la presentació de la carta formal de sol·licitud 

d’apel·lació.4020 L’11 de desembre, s’encetà el procediment i es cità a declarar Jaume 

Guinovart.4021 A continuació, reproduïm un fragment de la carta que el sobirà hispànic 

remeté, mitjançant el Consell d’Aragó, al mercader algemesinenc: 

«Philippus, Dei gratia, rex Castelle, Aragonum, Legionis […]. 

Fidelisimo Iacobo Gui(n)ovart, loci de Algemesí, regni nostri Valencie, 

salutem et dilectionem. Quia dilecti et fideles nostris fisci procurator, 

curie nostri regie, et Hieronimus Gallach, volunt et intemdunt prout sibi 

licet et insimilibus fieri solitum est prosequi coram nobis et in hoc Sacro 

Supremo Regio Consilio causam appellacionis ad nos emisse 

interpositeque per eosdem a quadam sentencia seu declaracione per 

baiulum generalem civitatis et regni predicti Valencie in vostri favorem 

et contra eos lata, causis et racionibus in processu dicte cause contentis 

ea propter, ad humilem dictorum fisci nostri regii procuratoris et 

Hieronimi Gallach supplicacionem harum serie, de nostra certa 

sciencia, deliberate et consulto, vos citamus vobisque pro prima et 

secunda iussionibus, dicimus et mandamus quod intra triginta dies post 

presentium presentacionem vobis faciendam continue numerandos per 

vos vel vestrum legitimum procuratorem compareatis coram nobis seu 

in dicto Sacro Supremo nostro Regio et Regiani Cancellariam regente 

Ioanne Dima Loris, utriusque iuris doctore cui causam appellacionis 

huiusmodi ad colligendum commisimus et referendum causam eandem 

prosecutimus et prosequi visurus et ad omnes et singulos illius actus 

usque ad sentenciam diffinitivam inclusive».4022 

En aquest punt, la font esdevé força escarida i fragmentària. Recull solament 

nomenaments de procuradors i altres tipologies de documentació accessòria de vinculació 

processual. Emperò, és precisament a través d’ella que sabem que Jaume Guinovart hi va 

4019 ARV. Processos de Madrid, P, 103, s. f. 
4020 Ibídem, ff. 4r-7r. 
4021 Ibídem, ff. 2r-3r. 
4022 Ibídem, f. 11r-11v. 
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mudar o contractar diverses vegades poderejants: els notaris Gaspar Llopis (desembre de